Дело № 1-42/2025

УИД 04RS0003-01-2025-000180-26

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Бичура 24 апреля 2025 года

Бичурский районный суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Батуевой Е.Ц., единолично, при помощнике ФИО5, с участием государственного обвинителя Малахирова Б.М., подсудимого ФИО6, его защитника – адвоката Петровой И.Н., предоставившей удостоверение и ордер, рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, женатого, работающего 

<

данные изъяты>», не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 292 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Приказом руководителя 

<

данные изъяты> № л/с от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 назначен на должность 

<

данные изъяты>».

В своей деятельности ФИО6 руководствовался Уставом 

<

данные изъяты>», утвержденным приказом 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ, трудовым договором с руководителем 

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между 

<

данные изъяты> и ФИО6

Согласно п. 1.1 Устава 

<

данные изъяты>» является унитарной некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ, оказания услуг в целях обеспечения реализации, предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий органов государственной власти Республики Бурятия в области лесных отношений в границах 

<

данные изъяты>.

Согласно п. 1.4 Устава учредителем и собственником имущества 

<

данные изъяты>» является Республика Бурятия.

Согласно п.п. 1.7, 1.8, 1.9, 1.13 Устава АУ РБ «Буйский лесхоз» является юридическим лицом, имеющим в оперативном управлении обособленное имущество, для достижения цели своей деятельности, 

<

данные изъяты>» может от своего имени приобретать и осуществлять имущественные и неимущественные права, нести ответственность, исполнять обязательства, быть истцом и ответчиком в суде, 

<

данные изъяты>» в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, конституционными и федеральными законами, Конституцией Республики Бурятия и законами Республики Бурятия, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия, правовыми актами Учредителя, решениями Минимущества РБ, а также настоящим Уставом, доходы 

<

данные изъяты>» поступают в его самостоятельное распоряжение и используются им для достижения целей, ради которых оно создано, если иное не предусмотрено федеральным законом «Об автономных учреждениях».

Согласно п. 2.1 Устава предметом деятельности 

<

данные изъяты>» является выполнение работ, оказание услуг в целях обеспечения реализации, предусмотренных федеральным законодательством и законодательством Республики Бурятия полномочий органов государственной власти Республики Бурятия в сфере лесных отношений.

Согласно п. 3.1 Устава, органами управления 

<

данные изъяты>» являются Наблюдательный совет и Руководитель 

<

данные изъяты>».

Согласно п.п. 6.1, 6.4.2, 6.4.4, 6.4.6, 6.4.7, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, 6.5, 6.6. Устава исполнительным органом 

<

данные изъяты>» является его руководитель, руководитель осуществляет текущее руководство деятельностью учреждения, за исключением вопросов, отнесенных действующим законодательством или Уставом 

<

данные изъяты>» к компетенции Учредителя, Наблюдательного совета Учреждения или иных органов Учреждения, руководитель утверждает план финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты>», руководитель издает приказы (распоряжения) и дает указания, обязательные для исполнения всеми работниками учреждения, организует контроль за их исполнением, руководитель определяет в установленном порядке и в пределах своей компетенции расходование средств и материальных ценностей, полученных 

<

данные изъяты>», обеспечивает выполнение Учреждением всех обязательств перед федеральными, республиканскими и местными бюджетами, государственными внебюджетными социальными фондами, поставщиками, заказчиками и кредиторами, валовая учреждения банка, а также гражданско-правовых и трудовых договоров (контрактов) и бизнес-планов; осуществляет прием на работу работников 

<

данные изъяты>», заключает с ними, изменяет и прекращает трудовые договоры, в пределах своей компетенции издает приказы, инструкции по вопросам, входящим в компетенцию Учреждения, утверждает правила внутреннего распорядка и должностные инструкции работников, руководитель обеспечивает соблюдение законности в деятельности 

<

данные изъяты>» и осуществлении его хозяйственно-экономических связей, использование правовых средств для финансового управления и функционирования в рыночных условиях, укрепления договорной и финансовой дисциплины, регулирования социально-трудовых отношений, руководитель организует и обеспечивает надлежащее исполнение законодательства Российской Федерации и Республики Бурятия, решений Учредителя, Минимущества РБ и настоящего Устава, руководитель 

<

данные изъяты>» при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах учреждения добросовестно и разумно, решает иные вопросы, за исключением вопросов, относящихся к компетенции Учредителя, Наблюдательного совета 

<

данные изъяты>».

Согласно п. 7.1 Устава деятельность 

<

данные изъяты>» финансируется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия.

Согласно п. 7.2 Устава финансирование осуществляется на основе государственного задания, формируемого Учредителем на текущий год и на плановый период в соответствии с Законом Республики Бурятия «О республиканском бюджете».

Согласно п. 8.1 Устава АУ РБ «Буйский лесхоз» в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия, нормативными правовыми актами Учредителя, осуществляет свою деятельность в соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности, государственным заданием, утверждаемым Учредителем, и договорами с юридическими и физическими лицами, индивидуальными предпринимателями.

Согласно п. 8.2 Устава АУ РБ «Буйский лесхоз» предоставляет Учредителю по всем видам деятельности необходимую финансово-хозяйственную документацию в полном объеме по утвержденным формам.

В соответствии с п.п. 2.1. 2.4, 2.6, 2.7, 2.9.1, 2.9.3, 2.9.5 трудового договора на руководителя АУ РБ «Буйский лесхоз» возлагается руководство деятельностью учреждения в пределах компетенции Руководителя учреждения, определяемой в соответствии с законодательством Российской Федерации, Республики Бурятия и Уставом, руководитель самостоятельно решает вопросы руководства деятельностью 

<

данные изъяты>», отнесенные к его компетенции федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Бурятия, Уставом, настоящим трудовым договором, решает иные вопросы, за исключением вопросов, относящихся к компетенции Учредителя, Наблюдательного совета 

<

данные изъяты>», руководитель учреждения при осуществлении своих прав и исполнении обязанностей должен действовать в интересах учреждения добросовестно и разумно, обеспечивать выполнение государственного задания в полном объеме, обеспечивать предоставление отчета о результатах финансово-хозяйственной деятельности 

<

данные изъяты>» и об использовании закрепленного за ним на праве оперативного управления имущества в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации, обеспечивать целевое использование финансовых средств, в том числе предоставляемых Учреждению на выполнение государственного задания Учредителем.

Таким образом, ФИО6, осуществляя на постоянной основе указанные полномочия, выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении - 

<

данные изъяты>», в связи с чем являлся должностным лицом.

ДД.ММ.ГГГГ между Республиканским 

<

данные изъяты>, выступающим в качестве Продавца, и 

<

данные изъяты>», выступающим в качестве Покупателя, на основании ч. 3 ст. 29.1 ЛК РФ, в рамках исполнения государственного задания, заключен договор купли-продажи лесных насаждений №, согласно которому Продавец обязуется передать лесные насаждения, расположенные на 

<

данные изъяты> Республики Бурятия (далее - лесные насаждения), в собственность Покупателю для заготовки древесины, а Покупатель обязуется принять лесные насаждения и внести за них плату, за неисполнение или ненадлежащее исполнение сторонами своих обязательств предусмотрены штрафные санкции.

Частью 1 статьи 19 ЛК РФ установлено, что мероприятия по сохранению лесов, в том числе работы по охране, защите, воспроизводству лесов, лесоразведению, а также мероприятия по лесоустройству осуществляются: органами государственной власти, органами местного самоуправления в пределах своих полномочий; лицами, которые используют леса и (или) на которых настоящим Кодексом возложена обязанность по выполнению таких мероприятий; реализующими лесоклиматические проекты юридическими и физическими лицами (в части мероприятий по сохранению лесов).

Согласно ч. 3 ст. 29.1 ЛК РФ при осуществлении мероприятий, предусмотренных статьей 19 настоящего Кодекса, заготовка соответствующей древесины осуществляется на основании договора купли-продажи лесных насаждений.

Как предусмотрено ст. 6 БК РФ, государственное задание - это документ, устанавливающий требования к составу, качеству и (или) объему (содержанию), условиям, порядку и результатам оказания государственных (муниципальных) услуг (выполнения работ).

В соответствии с ч. 4 ст. 69.2 БК РФ финансовое обеспечение выполнения государственных (муниципальных) заданий осуществляется за счет средств федерального бюджета и бюджетов государственных внебюджетных фондов Российской Федерации, бюджетов субъектов Российской Федерации и бюджетов территориальных государственных внебюджетных фондов, местных бюджетов в порядке, установленном соответственно Правительством Российской Федерации, высшим исполнительным органом субъекта Российской Федерации, местной администрацией.

Таким образом, в силу приведенных требований закона работы по договору купли-продажи лесных насаждений от ДД.ММ.ГГГГ могли выполняться исключительно 

<

данные изъяты>», финансирование работ осуществляется из бюджета Республики Бурятия.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, у ФИО6 из корыстной заинтересованности, выразившейся в желании избежать имущественной ответственности за неисполнение государственного задания и договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, и иной личной заинтересованности, выразившейся в создании видимости исполнения государственного задания, а также с целью сокрытия факта выполнения работ по договору купли-продажи лесных насаждений № от ДД.ММ.ГГГГ (далее - договор от ДД.ММ.ГГГГ) лицами, не являющимися работниками 

<

данные изъяты>», возник прямой преступный умысел, направленный на совершение служебного подлога, а именно утверждения наряда-акта № на производство работ на квартале № 

<

данные изъяты> Республики Бурятия (далее - выдел №) по договору от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего заведомо ложные сведения о 17-ти отработанных работником 

<

данные изъяты>» ФИО1 днях на выделе №, понимая, что на основании вышеуказанного акта ФИО1 будет необоснованно начислена заработная плата за работы, которые последний фактически не выполнял.

Реализуя свой преступный умысел, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время ФИО6, находясь в здании 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности, достоверно зная, что ФИО1 на выделе № не работал в количестве часов, указанных в наряде-акте №, скрыв от всех свои преступные намерения, дал устное поручение бухгалтеру 

<

данные изъяты>» ФИО2 составить наряд-акт № на производство работ по договору от ДД.ММ.ГГГГ, и включить в него заведомо ложные сведения о 

<

данные изъяты>-ти отработанных работником 

<

данные изъяты>» ФИО1 днях, без фактического осуществления им работ на выделе №.

После составления неосведомленной о преступных намерениях ФИО6 ФИО2 наряда-акта № на производство работ по договору от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего заведомо ложные сведения о 

<

данные изъяты>-ти отработанных работником 

<

данные изъяты>» ФИО1 днях на выделе № без фактического осуществления им работ, продолжая реализацию своего преступного умысла, находясь в то же время и в том же месте, ФИО6. дал неосведомленным о своих преступных намерениях работникам 

<

данные изъяты>» ФИО1, ФИО3, ФИО4 подписать указанный наряд-акт. После чего, действуя умышленно из корыстной и иной личной заинтересованности, достоверно зная, что ФИО1 на выделе № не работал, утвердил наряд-акт №, без фактического осуществления им работ на выделе №.

На основании вышеуказанного наряда-акта № на производство работ по договору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 необоснованно начислена заработная плата за работу в дни, когда фактически последний работу не выполнял.

Своими действиями ФИО6 в официальном документе удостоверил, содержащий заведомо ложные сведения, факт, имеющий юридическое значение и влекущий юридические последствия. 

Действия ФИО6 квалифицированы следствием по ч. 1 ст. 292 УК РФ - служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 Уголовного кодекса РФ). 

Подсудимый и его защитник при ознакомлении с материалами уголовного дела в порядке ст. 217 УПК РФ заявили ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО6 поддержал свое ходатайство, равно как и его защитник Петрова И.Н. 

Государственный обвинитель согласился с ходатайством подсудимого о рассмотрения уголовного дела в порядке особого порядка судебного разбирательства.

Учитывая мнение участников процесса, с учетом того, что все условия для применения особого порядка принятия судебного решения по уголовному делу соблюдены, суд считает необходимым рассмотреть уголовное дело в порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что обвинение, с которым согласился ФИО6 предъявлено обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО6 суд квалифицирует по ч 1 ст. 292 УК РФ - как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если это деяние совершено из корыстной и иной личной заинтересованности (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного частью первой статьи 292.1 Уголовного кодекса РФ). 

Исследовав характеризующий материал в отношении подсудимого, а также учитывая его поведение в ходе судебного разбирательства, суд считает его вменяемым как на момент совершения преступления, так и настоящее время, следовательно, подлежащим уголовной ответственности.

Оснований для прекращения уголовного дела, освобождения ФИО6 от уголовной ответственности и от наказания суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания ФИО6 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, требования разумности и справедливости.

В качестве смягчающих наказание ФИО6 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, положительные характеристики, отсутствие судимости, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний, положительные характеристики, полное возмещение ущерба, перечисление денежных средств в качестве пожертвования на счет детского центра, наличие ряда благодарственных писем и наград, является ветераном боевых действий.

Суд отмечает, что действия, предпринятые ФИО6, а именно возмещение вреда и внесение пожертвования в 

<

данные изъяты>, не свидетельствует о снижении степени общественной опасности содеянного и не дает оснований считать, что совершением вышеуказанных действий подсудимый полностью загладил вред, причиненный интересам общества и государства. При наличии указанных обстоятельств цели уголовного судопроизводства не могут быть достигнуты без привлечения ФИО6 к уголовной ответственности и назначении ему наказания.

В связи с этим суд не усматривает оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО6, освобождения его от уголовной ответственности и наказания, в том числе, по ходатайству подсудимого в связи с назначением судебного штрафа.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

Оснований для применения ст. 64 УК РФ суд не находит ввиду отсутствия каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО6 преступления.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого, его материального положения, суд считает необходимым в достижения социальной справедливости, предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ему наказание в виде штрафа. По мнению суда именно такой вид наказания обеспечит исправление осужденного.

В связи с применением штрафа суд при назначении наказания не принимает во внимание положения ч.1,5 ст. 62 УК РФ. Поскольку совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести, применение положений ч. 6 ст. 15 УК РФ обсуждению не подлежит.

Судьбу вещественных доказательств суд определяет в соответствии со ст. 84 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296, 299, 307, 308, 316 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40000 рублей. 

Штраф уплатить по следующим реквизитам: 

<

данные изъяты>

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО6 после вступления приговора в законную силу – отменить.

По вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства: папку желтого цвета с личной карточкой и трудовым договором ФИО3; акт сдачи-приемки работ по Государственному зданию на выполнение государственных работ по охране, защите, воспроизводству, использованию лесов на ДД.ММ.ГГГГ год; наряд-акт № на производство работ по 

<

данные изъяты> - 5га/174 кубометра по договору купли-продажи №, а также по выделу № - 14 га/397 кубометров по договору купли-продажи №; подшивку с договорами № и № с приложениями к ним; подшивку с Уставом 

<

данные изъяты>»; папку красного цвета с приказом о назначении ФИО6 на должность 

<

данные изъяты>» и трудовым договором; папку красного цвета с личной карточкой и трудовым договором ФИО1, договор купли-продажи лесопродукции № от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.Ц. Батуева